MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº09 DGSA/RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

O DIRETOR-GERAL Pro Tempore DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 346, de 05 de maio de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 08 de  maio de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público.

RESULTADO DAS INCRIÇÕES DA MONITORIA 1º/2023
Nº Componente

Curricular
Docente

Orientador Matrícula Nome Situação

1 Física I Mércio

22104210028 Júlio César Viana Camargo Deferida
221042610014 Mayra Fernanda Moura Silva Deferida
221042610006 Bianca Lopes dos Santos Deferida
221048600027 Kamilla Brandão Carvalho Indeferida - Item 9.3 do edital
222048600024 João Pedro Alvarenga de Queiroz Deferida

2 Física 2 Jair

221048600024 Jennifer Ribeiro Balbino da Silva Deferida
211042610014 Maria Eduarda Sousa do Carmo Deferida
211042610002 Emilly Rodriguês da Silva Deferida
221048600027 Kamilla Brandão Carvalho Indeferida - Item 9.3 do edital
211042620002 Gabriel Souza de Matos Deferida

3 Física 3 Jair 222048600033 Lucas Daniel Fonseca de Morais Deferida

4 Matemática 1 Lucas

22104210028 Júlio César Viana Camargo Indeferida - Item 9.3 do edital
231048600013 Davi Albano Ataide Galhardo Deferida
221042610032 Ana Júlia Matos Ramos Deferida
211042610011 Cauã de Sousa Aguiar Deferida
222048600021 Gisele Rodrigues Ribeiro Deferida

5 Matemática 2 Izabel
211042610005 Hauanny Soares Martins Deferida
211042610011 Cauã de Sousa Aguiar Deferida

6 Matemática 3 Bruno Xavier
221048600024 Jennifer Ribeiro Balbino da Silva Deferida
231048600035 Victor Hugo Almeida Santos Deferida
221048600037 Matheus Rodrigues Silva Deferida

7 Inglês Walma

221042610019 André Oliveira Costa Deferida
221042610011 Renato Silva dos Santos Deferida
221042620027 Helena Martins de Farias Deferida
231048600034 Lauan da Cruz Lelis Indeferido - Item 9.3 do edital
231042610001 Zack Bennie Rodrigues Ferreira Deferida
231048600028 David Gabriel Alves Baptista Deferida
211042610021 Augusto Barbosa da Silva Deferida
221042620018 Gustavo Jarede Lopes Valentin Indeferida - Item 9.3 do edital
201042620034 Vitor Sena Deferida
221042620031 Ana Beatriz Trajano Firmino Deferida

221042620015 Maria Luiza D Novaes Deferida
191042610014 Victor Gabriel calado do Nascimento Rosa Deferida

8 Espanhol Patrícia

191042610014 Victor Gabriel calado do Nascimento Rosa Deferida
211042610003 Kauã Gomes dos santos Deferida
231042610020  Monike Victória da Silva Nunes Deferida
231042610027 Beatriz alves da costa moreira Deferida
2221108100008 Grazielle da Silva de Almeida Indeferida: Iten 4.1 do edital

9 Filosofia 1 Gilmário Costa
221042610018 Yasmim Silva de Sousa Deferida
221042620007 Stephany dos Santos Oliveira Deferida

10 Filosofia 2 Gilmário Costa Não houve inscritos

11 Música 1 e 2 Gustavo Araújo

211042610007 Vitória Lorrany Nicácio dos Santos Deferida
211042620002 Gabriel Souza de Matos Deferida
211042620021 João Vitor Justo Gonçalves Deferida
231042610027 Beatriz alves da costa moreira Deferida

12 Educação Física Kim Mileski

211042610014 Maria Eduarda Sousa do Carmo Deferida
191042610014 Victor Gabriel calado do Nascimento Rosa Deferida
221048600039 Erick Luiz Pereira da Silva Deferida
221042620018 Gustavo Jarede Lopes Valentin Deferida

13 História Livia

221042620022 Caua Martins Nunes Deferida
221042620027 Helena Martins de Farias Deferida
221042610007 Wanessa Sousa Santana Deferida
201042620025 Ana Luiza Alves da Silva Deferida
211042620015 Giovana Mendonça de Andrade Deferida
231042610009 Eduarda Kethleyn Silva Ronque Deferida

14 Lingua
Portuguesa Rafael Ardiles

211042610034 Raíssa Alves de Souza Deferida
221042610007 Wanessa Sousa Santana Deferida
211042620026 Maria Vitória Gomes Henriques Deferida
201042620036 kamylle Vitoria Pereira de Santana Indeferida - Item 9.3 do edital

15 Biologia Pabline
201042620036 kamylle Vitoria Pereira de Santana Indeferida - Item 9.3 do edital
211042620003 Aline de Assis Silva Deferida
221042610006 Bianca Lopes dos Santos Deferida

16 Química Bruno Souza
221042610014 Mayra Fernanda Moura Silva Indeferida - Item 9.3 do edital
231048600032 Karina Esthela Fernandes Rodrigues Deferida
191042610019 Filipe Alves Mendes Deferida

17 Química III Bruno Souza 201042620006 Bárbara jennifer da Silva Antunes Deferida

18
Língua

Portuguesa e
Literatura I

Lilian

231048600013 Davi Albano Ataide Galhardo Deferida
221042620031 Ana Beatriz Trajano Firmino Deferida
211042620029 Samara Rodrigues da Silva Deferida
221042620007 Stephany dos Santos Oliveira Indeferido - Item 9.3 do edital
201042620036 kamylle Vitoria Pereira de Santana Deferida

19 Tecnologia dos
Materiais Keila Sanches 211042620015 Giovana Mendonça de Andrade Deferida

20
Projeto e Design

II Fernanda Freitas Não houve inscritos

21 Oficina de
Fabricação

Frederico de
Souza 201042620036 kamylle Vitoria Pereira de Santana Indeferida - Item 9.3 do edital

211042620011 Maria Beatriz Alexandra Bezerra de Freitas Indeferida - Item 9.3 do edital

22 Tecnologias de
Fabricação I

Frederico de
Souza

211042620011 Maria Beatriz Alexandra Bezerra de Freitas Indeferida - Item 9.3 do edital
221042620023 Ana Luísa de Queiroz Nascimento Deferida
222044110052 Raimundo nonato Pereira dos Santos Deferida
201042620036 kamylle Vitoria Pereira de Santana Deferida

23 Desenho Técnico André e Ian

221046600005 Gabriel Cary Lima Deferida

221042620011 IRAELLEN AGUIAR SILVA Deferida

201042620025 Ana Luiza Alves da Silva Deferida

211042620011 Maria Beatriz Alexandra Bezerra de Freitas Deferida

221042620018 Gustavo Jarede Lopes Valentin Indeferida - Item 9.3 do edital

24
Impacto

ambiental - III
Módulo e 3 Ano

Regina
231048600035 Victor Hugo Almeida Santos Deferida

201044130032 Amanda Karolina do Espírito Santo Aragão Deferida

24
Impacto

ambiental - III
Módulo e 3 Ano

Regina Não houve inscritos

25
Microbiologia
Ambiental - II

Módulo e 2º Ano

Martha
Montenegro

211042610003 Kauã Gomes dos santos Deferida

212044130016 Camila de Souza Azcutia Deferida

26

Tratamento de
Aguas

Residuarias - III
Módulo e 3º Ano

Martha
Montenegro Não houve inscritos

27

Gerenciamento
de Resíduos

Sólidos - II Módulo
e 2º Ano

Genilda

211042610034 Raíssa Alves de Souza Deferida
211042610002 Emilly Rodriguês da Silva Deferida
192044130066 Moises de OLiveira Queiroz de Souza Deferida

201044130072 Ana Luísa Carvalho de Sousa Deferida

28
Química Analítica

- II Módulo e 2
ANo

Milenna Não houve inscritos

29

Introdução ao
Sensoriamento

Remoto - II
Módulo e 2 ano

Andreia

221044130022 Rodrigo de Farias Neves Aragão Deferida

30
Informática

Básica - I Módulo
e 1º Ano

Alessandro

211042620011 Maria Beatriz Alexandra Bezerra de Freitas Indeferida - Item 9.3 do edital
221042610011 Renato Silva dos Santos Deferida
221046600019 Caiã Sousa Abreu Indeferida - Item 9.3 do edital
211042620023 Eduardo de Souza Deferida
201042610030 Arthur da Silva Fontes Deferida
221042620018 Gustavo Jarede Lopes Valentin Indeferida - Item 9.3 do edital
221042610028 Júlio César Viana Camargo Deferida

221042620007 Stephany dos Santos Oliveira
Indeferida - Item 9.3 do edital

221042610014 Mayra Fernanda Moura Silva Deferida
221046600001 Heitor de Sousa Lara Deferida

31 Hidráulica - II
Módulo e 2º Ano Cássia

201042610017 Gabriele de Lima Mendes Deferida
211042610005 Hauanny Soares Martins Deferida
221044130023 Isadora Vieira Deferida
191042610019 Filipe Alves Mendes Deferida

Tratamento de
Águas de

231048600032 Karina Esthela Fernandes Rodrigues Deferida
201042610030 Arthur da Silva Fontes Deferida

32
Águas de

Abastecimento -
II Módulo e 3º

Ano

Genilda
201042610030 Arthur da Silva Fontes Deferida
212044130030 Tamires Viviane Lima Santos Deferida
212044130010 Watson Pereira Chaves Deferida
212044130016 Camila de Souza Azcutia Deferida

33
Português

Instrumental - I
Módulo

Lilian
222044110026 Geisiane Amorim Carvalho Deferida

2221108100008 Grazielle da Silva de Almeida Indeferida: Item 4.1 do edital

34 Gestão Ambiental
- III Módulo Regina 202044130013 Eric Scaramello do Nascimento Silva Deferida

35 Física aplicada - I
Módulo Mércio

222048600024 João Pedro Alvarenga de Queiroz Deferida

221048600027 Kamilla Brandão Carvalho Indeferida - Item 9.3 do edital

36 Química Geral Milenna

221044130021 Jamille Alves de Oliveira Deferida
202044130070 Milca da Silva Lourenço Deferida

212044130046 Samuel Xavier Dos Santos Deferida

37

Matemática
Aplicada (I
Módulo) e
Estatística
Aplicada (II

Módulo)

Izabel

221044130022 Rodrigo de Farias Neves Aragão Deferida
231044130032 Ana Clara Portela Deferida
231044130065 Herlane Teixeira Andrade Silva Deferida

221048600027 Kamilla Brandão Carvalho Deferida

38
CAD- Desenho
assistido por
computador

Petrônio
212042600011 BRUNO GOMES PEREIRA DE FREITAS Deferida

221048600043 Eduardo Matheus Vieira Curvelo Deferida

39 Desenho
Arquitetônico

Ana Ceres
Belmont Sabino

Meira/Ângela

221048600044 Ketlen Cardoso da Silva Deferida
221048600041 João Victor Moreira Gomes Deferida
231044110062 Maria Ozinete Lima da Silva Deferida
221048600043 Eduardo Matheus Vieira Curvelo Deferida
221046600001 Heitor de Sousa Lara Indeferida - Item 9.3 do edital
222044110062 Anderson de Jesus dos Santos Araújo Deferida

221048600027 Kamilla Brandão Carvalho Indeferida - Item 9.3 do edital

40 Materiais de
Construção Lyssya Não houve inscritos

41 Informática
Básica

Prof, João e Prof.
Alessandro

221046600019 Caiã Sousa Abreu Deferida
221042610018 Yasmim Silva de Sousa Deferida

231044130065 Herlane Teixeira Andrade Silva Deferida

42 Portugues
Instrumental

Anderson Não houve inscritos

43 Geotecnia Joseleide/Larissa 231048600034 Lauan da Cruz Lelis Deferida

44 Matemáticas 1, 2,
3 e 5 (todas) Edgar/Lucas

222042600028 Jennifer Bruna Estrela de Sousa Deferida
231048600034 Lauan da Cruz Lelis Indeferida - Item 9.3 do edital

45 Matemática
Básica Edgar

221042620004 Wendel Lopes Xavier Deferida
201042620036 kamylle Vitoria Pereira de Santana Indeferida - Item 9.3 do edital
221048600044 Ketlen Cardoso da Silva Deferida
222044110059 Rafael Alexandre de Brito Freire Portugal Deferida
222048600021 Gisele Rodrigues Ribeiro Indeferida - Item 9.3 do edital
221044110013 Robson dos Santos Rodrigues Deferida

231048600002 Kenneth Ricardy da Silva Viana Deferida
212044130051 Lucas Corrêa Pimenta Deferida
221048600027 Kamilla Brandão Carvalho Deferida

46 Mecânica dos
Solos Joseleide 231048600034 Lauan da Cruz Lelis Indeferida - Item 9.3 do edital

47 Gestão de
Resíduos Joseleide Não houve inscritos

48 Sistemas
Estruturais I

Wanderley
Gustavo Nicácio 221046600001 Heitor de Sousa Lara Deferida

49 Sistemas
Estruturais II

Wanderley
Gustavo Nicácio Não houve inscritos

50 Álgebra Linear Bruno Xavier
221048600001 Luciana de Sousa Fialho Deferida
231048600008 Ana Carolina Pires Martins Deferida

51 Física geral I Mércio
221042620023 Ana Luísa de Queiroz Nascimento Deferida
221048600025 Gabriel Paulino de Melo Neto Deferida
222048600011 Cauet Hiroshi Soga de Souza Deferida

52 Cálculo 1 Edgar 222048600011 Cauet Hiroshi Soga de Souza Deferida

53
Fundamentos de
Matemática para

Engenharia
Edgar

221048600037 Matheus Rodrigues Silva Deferida

221048600001 Luciana de Sousa Fialho Deferida

54 Redação Técnica
(1o. sem) Lilian Não houve inscritos

55

Metodologia
Científica e

Tecnológica (3o.
semestre)

Lilian Não houve inscritos

56
Química Geral e
Experimental (1º

Período)
Bruno Souza

222048600021 Gisele Rodrigues Ribeiro Deferida

231048600008 Ana Carolina Pires Martins Deferida

57
Leitura e

Produção de
Textos (1o. sem.)

Lilian Não houve inscritos

58
Materiais e

Processos de
Fabricação 1

Ricardo Teles

221046600001 Heitor de Sousa Lara Indeferida - Item 9.3 do edital

221046600029 Gabriella Macêdo Santos Deferida

211046600022 Vinicius Kamin Rodrigues Galeno Deferida

59
Materiais e

Processos de
Fabricação 2

Keila Sanches
211042620023 Eduardo de Souza Deferida

211042620003 Aline de Assis Silva Deferida

60 Ecodesign
Keila

Sanches/Fernanda
Freitas

221046600016 Wanderson Bruno Macedo Melo Deferida
211046600033 Sthephanny Catanhede Silva Deferida
212046600029 Samuel Plinio Noleto Ferreira Deferida
221046600001 Heitor de Sousa Lara Indeferida - Item 9.3 do edital

61 Desenho Técnico Fernanda Freitas

221046600024 Bruna Luiza da Cunha Santos Deferida
222048600031 Mariana da Silva Martins Deferida
221046600003 Bianca Lima dos Anjos Deferida

61 Desenho Técnico Fernanda Freitas
221046600003 Bianca Lima dos Anjos Deferida
222046600005 Guilherme de Oliveira E. Souza Alves Deferida
222046600014 Jaqueline sousa silva Deferida
222046600003 TANIA MARIA BATISTA SANTOS Deferida

62 Patrimônio
Cultural Fernanda Freitas

221046600011 Enzo Portella Zorzin Indeferida - Item 9.3 do edital
211046600032 Pedro Henrique Rodrigues Cerqueira Deferida
211046600002 Michel Martins de Camargo Deferida

63 Mobiliário Digital Frederico de
Souza Não houve inscritos

64
Materiais e

Processos de
Fabricação III

Frederico de
Souza 202046600013 Gabriel Rodrigues Alves Deferida

65 Computação
Gráfica 1 André

221046600011 Enzo Portella Zorzin Deferida
222046600014 Jaqueline sousa silva Deferida
202046600014 Gabriel Ramos e Silva Deferida
221046600019 Caiã Sousa Abreu Deferida
211042620011 Maria Beatriz Alexandra Bezerra de Freitas Deferida

66 Computação
Gráfica 2 André Não houve inscritos

67 Computação
Gráfica 3 André Não houve inscritos

68
Desenho de

Observação e
Apresentação

André
221046600033 Vitória Maria Dos Santos Dourado Deferida

69 Metodologia e
Prática de Projeto Paula Schelemper

211046600027 Joás Matheus Fernandes Marques Deferida
222046600005 Guilherme de Oliveira E. Souza Alves Deferida

211046600004 Mateus Mativi Friedein Deferida

70 Ergonomia Paula Schelemper Não houve inscritos

71 Metodologia

Visual
Paula Schelemper

221046600011 Enzo Portella Zorzin Deferida

72 Projeto de
Interiores Ian Não houve inscritos

73 Libras 1 Mônica Pereira Não houve inscritos

74 Inserção e
letramento digital Alessandro

211042610021 Augusto Barbosa da Silva Deferida
222044110045 Ataanderson Gomes Silva Deferida
221042620018 Gustavo Jarede Lopes Valentin Deferida

(documento assinado eletronicamente)
PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA , em 18/05/2023 15:29:39.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 18/05/2023. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

462580
d151003795

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,
Complexo Boca da Mata, Lote 01,

None, None, SAMAMBAIA / DF, CEP
72.304-300